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1. ABSTRAKT
1.1 ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Příjmení a jméno:

Fakulta:

Název práce:

Vedoucí práce:

Počet stran:

Počet tabulek:

Počet grafu:

Počet příloh:

Počet titulů použité literatury:

Hubatová Markéta

1. lékařská Univerzita Karlova

Životní styl dětského diabetika

PhDr. Pavla Pavlíková

130

77

27

7

47

Klíčová slova: diabetes mellitus, životní styl, edukace, psychika, komunikace,

inzulín, informovanost, motivace

Diplomová práce je zaměřena na informovanost dětského diabetika o

onemocnění diabetes mellitus a dále na jeho životní styl.

V teoretické části popisuji samotné onemocnění diabetes mellitus, jeho

možné příčiny a i jeho možnosti léčby. V dalších jednotlivých kapitolách

pojednávám o tom, co je to životní styl a jaké povinnosti má dětský pacient po

sdělení diagnózy diabetes mellitus.

Hlavní použitou metodou pro zpracování diplomové práce byl dotazník.

Jednotlivé položky v dotazníku byly posuzovány z hlediska celého statistického

souboru, dále z hlediska věku, pohlaví a délky onemocnění.

Statistickým šetřením ve skupině 85 dětských diabetiků bylo zjištěno, že

úroveň informovanosti o problematice onemocnění je uspokojivá a více jak 90%

dotazovaných respondentů znalo správné odpovědi na vědomostní položky.

Součástí dotazníku byly rovněž položky týkající se životního stylu dětského

diabetika, jejichž statistické zpracování přineslo zajímavé výsledky o životě dětí

postižených nemocí diabetes mellitus.
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1.2 ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE
Surname and name: Hubatová Markéta

Faculty:

Title work:

Supervisor:

Number as regards:

Number tables:

1. medical university of Charles

Style of life child's diabetic

PhDr. Pavla Pavlíková

Number graphs:

Number supplements:

Number titles used literature:

130

77

27

7

47

Key words: diabtes mellitus, lifestyle, edication, psyche, communication, insulin,

Dissertation is aimed in the awareness of diabetes in children about diabetes

mellitus sickness and further on its lifestyle.

In the theoritical part it desribes the diabetes mellitus sickness, its possible

causes as well as the possibities of treatment or cure. In the next or following

chapters, it discusses about it, what is its lifestyle and what duty or obligation have

the children patient after being informed of the diagnose that it is diabetes mellitus.

The main method used for processing on or working the dissertation was a

questionnaire. The individual item in the questionnaire were the assessement from

the point of view of the whole statistical collections, next is from the age point of

view, sex and the length of sickness.

Statistical research in groups 85 diabetic children were found, that the level

of awareness about the problematic sickness was satisfactory and more if 90% of

the questionnaire respondent knew the right answers in the knowledge item.

Part of the questionnaire were also items dealing with the lifestyle of

diabetic children of which statistical processing brought interesting results about

life of children physically handicapped due to diabetes mellitus illness or disease.

awareness, motivation.
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2. ÚVOD
Diabetes mellitus patří mezi nejznámější a nejrozšířenější civilizační

choroby, jedná se o metabolické a endokrinní onemocnění. Diabetes mellitus je

choroba velmi závažná, protože je prozatím nevyléčitelná, je však léčebně

ovlivnitelná.

Téměř všechny vyspělé země se zajímají o to, kolik mají dětských diabetiků.

К počítání dětských diabetiků slouží registry, kam se zaznamenávají stručné údaje o

diabetických dětech, nejčastěji při projevení onemocnění.

V naší zemi funguje od roku 1989 Český registr dětského diabetu. Byl založen na

dětské diabetologii Fakultní nemocnice v Praze - Motole profesorem Janem

Vavřincem a spolupracovníky.

Registr je především počítačová databáze - kam jsou přepisována hlášení

jednotlivých dětských diabetologů a jsou zde prováděny výpočty kompletnosti

záchytu, trendů ve výskytu diabetu a jiných zajímavých parametrů.

Každý dětský pacient je reprezentován jedním záznamem obsahujícím počáteční

písmeno jména i příjmení, datum narození, pohlaví, datum manifestace diabetu a

jméno lékaře, který dětského pacienta hlásil.

V roce 1989 bylo 157 nových případů dětského diabetu (to je 7,0 na 100 000

dětí a rok), v roce 2003 bylo už 288 nových případů (to je 18,5 na 100 000 dětí a

rok). Průměrný meziroční nárůst počtu nových případů je 6,8%.

К 31.12.2003 je známo 1576 dětských diabetických pacientů ve věku do

patnácti let. К 1.1.2006 registrovalo Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí

celkem 1987 dětských diabetiků. (3)

Z praxe je známo, že život s diabetem lze prožívat téměř stejně kvalitně jako

život, který prožívá zdravý člověk. Nespornou podmínkou kvalitního života je

uzpůsobení některých procesů, které musí diabetik adaptovat do svého

každodenního života. Cílem diplomové práce bylo ověřit, zda-li dětští diabetici mají

dostatek aktuálních informací o nemoci, zda-li mají přehled o nejnovějších

trendech, zda-li vědí vše potřebné к tomu, aby mohli svůj život prožívat na plno a

bez zbytečných komplikací. Výsledky diplomové práce rovněž zahrnují přehledy o

fyzických a psychický omezeních a problémech, které dětští diabetici pociťují.
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Diplomová práce ve svém závěru přináší návrh opatření, která by měla dětským

diabetikům pomoci zkvalitnit život s jejich nemocí.

Život adekvátně o nemoci informovaného člověka s diabetem může být

stejně bohatý, stejně dlouhý a stejně šťastný jako život jeho vrstevníků, kteří

diabetes nemají. Jedinec s diabetem může dnes vykonávat skoro každé povolání a

být v něm úspěšný, může mít šťastnou rodinu, pěstovat sport i cestovat, žena

s diabetem dá život zdravým a krásným dětem.

Diabetes může i určitým způsobem v životě pomoci: naučí člověka od

samého počátku cílevědomosti, přesnosti a pečlivosti, naučí jej rozpoznat co chce,

co může a co musí. Naučí účelně organizovat čas i aktivity. To všechno jsou

vlastnosti, ke kterým se postupně musí propracovat každý úspěšný člověk. Diabetes

mellitus a jeho léčení tento proces posiluje a urychluje.
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3. Diabetes mellitus a jeho historie
Nejstarší písemné záznamy o cukrovce jsou známé ze starého Egypta,

později i ze starého Řecka, starého Říma, z arabských zemí, z Indie a Číny.

Ve starověkých dobách nebylo mnoho informací o diabetu. Vědělo se, že nemoc se

projevuje velkou žízní, takže nemocný nepřestává nikdy pít, přitom stále močí.

Léčba byla svízelná. Mezi léky naši předci používali např.: směs ze sladkého piva,

pšeničného zrní, zeleného cypřiše a naklíčených kukuřičných zrn. Tvrdili, že účinek

léku je výraznější, když před tím chodí nemocný bosýma nohama v ranní rose a

odříkává osvědčené zaříkávadlo: „Ó Eseto, velká čarodějko, osvoboď mne a zbav

mne všeho zlého, špatného a červeného..." (16, s. 13)

V období středověku, zejména v arabských zemích, se objevuje slavný

učenec Ibn Sina, zvaný Avicena. Jako hlavní komplikaci diabetu udává diabetickou

gangrénu - sněť, diabetická sněť může být suchá nebo mokrá. Na kůži se objeví

namodralá skvrnka, která nebolí, případně bolí málo, šíří se do stran i do okolí a do

hloubky, jako kámen hozený do vody...střed se rozpadá, vředovatí. Odumírání

pokračuje na šlachu a kost, až se tkáň rozpadne a je nutná amputace.

Období novověku je doba, ve které žijeme i my. Thomas Willis v roce 1674

jako první Evropan upozornil na sladkou chuť diabetické moči - dokazoval to

ochutnáváním. Nemoc považoval za chorobu krve a název diabetes doplnil o

přídavné jméno mellitus - medový. V roce 1869 popisuje Paul Langerhaus 9 typů

buněk v pankreatu, ale jejich fyziologickou funkci neznal. V roce 1889 dva němečtí

lékaři Joseph von Mering a Oskar Minkowski sdělují, že se jim podařilo vyvolat u

psů diabetes tím, že jim odejmuli pankreas.

Dne 14. listopadu roku 1921 Frederick Grant Banting a Charles Best

získávají z pankreatu psa aktivní hormon snižující cukr v krvi a nazývají jej isletin.

Prvním lidským pacientem, „pokusným králíkem" se rád stal Bantingův kolega a

přítel, doktor Joe Gilchrist. Poté je isletin přejmenován na inzulín, jméno, které pro


[…]

a acesulfameni I napí. Rauch Limessi.i1 v. j .= I 500 ml
10% ovucnijťávaslaíeriá cukrem Iv. j . = 110 ml
(vhodní речи při htfujIyLfimil

OŘECHY, SUCHÉ
bunkí oti9n se skořápkou
hurskíiíifty ЬегЛойрек
Lskow! oMky
vlaiské cíerty
mandlí
kokosový ofccli iettfvy
kokosovámoudkj
ptnofeck)
ptsuciov* oíKkv
kriuofA.)
peícne jedle kafcany
mák
luíeni jablka (Uíiaty)
suSené nvniUy
sufení iiestky
suíení oaite
suienf flky
muk)

PLODY
Iv . j . = t5g l40k i l
lv.j.=«lg
l v . j . = « g
I v.j. = №{
I v. j. = « g
I v.j. = 110g
I v.j. = 120g
I V.j. * 110 g
Iv j..Mg
I v j. »40g
I v J.=4Cg<4kuijj
I V.j.=60g
lv.j.=20g
I v.j. =J0g
I v. j. = 15 g
Iv j. = l5g
Iv.j. = 20 g
I v.j. = 15g

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY
plnowčnf ul i to
nirkuiučaé rafcko
kondemzuvaač mléko T m
kyselé mléko
kefir
biofcyi
sraclaa
fcflyjoprt
ovociý Ai-jogun
ovoc«у jopui 1
tvaroh
V
máslo

I v.j. = 230«í
I v. j. = 230 m
Iv . j . = lfl0irt = ecal00g
I v.j. = 250 im
l v . j . = 230id
I v. j. = IíOim
I v . j . = 300 mí
lv.j. = 200im
1 v.j. = 150 n i
I v. j. * ?3 ЯМ
Ovj.
Ov.j.
0 v.j.

CUKR, SLADIDLA, SLADKÉ VÝROBKY
cukl krystal. mouřki L-ulikwJts
Mutet
sorbit
umí li slaiMla
i aspan*»,»acharnaj l
oarmUda sUmm sadurt»»
marmelada dia slai. řmáKuou
marmdida dia sic. «spartanem
Mmjlt. Я -
med dia
iokoladadia

1 v j. = I2g<2lžičky)
I v j . « l 2 g < K a 2 v e * í

каяку i
I v.j. = l2gl2ttiCky)
1 v . j . « 12 g (2 lžičky)

Ov j.
I v.j, = 2 3 | l l Bict)
I v. j . = í 5 g ( l Шее)

1 v.>
!M»l5g|ltto|
l v . j . = M g

fnkolida >Ulk4
koí i£i jaíytky
tiTdř hnohůny
gunovi mctfrtlci
tvykačkislldki
letu*)
lyťinka Kcfita 35 g
tyíinka Bouřily 63 g
iyťinkaM»63g
tyčinka Milky Way 25 g
iyimka Snickers 63 g
iyeinkaT*mgj25g
lyí inka ZOMAI 40 g
potoetífenl safeaka I ks
striata Ргшсе-М' I ks
striet&a Pany kladU I b
suktái Pany dia I ks
suiata vaječný vtnčeк I ks
s u i a f c i C h b l b
striertu Albert I ks
striata fkBc I ks
striata Disco 1 ks
utratila I ks
miňonka 1 ks
cplatUModrt sluha I ks
opt Jtu Rorentka I ks
Zlatí oplatky I ks
ditsta ptatiiávka slaAi l«0 g
dřfeka pfcailavka dia 130 g

POLÉVKY
Porce port ly mi objem 250 ml

havto vyvař s masem a;
bavili vyvař s vejcem
tovřn vyvir s Dudtenu, napleim.
noky
hovtzl vyvař s játrovými knedllčky
bramborová polévka
gal И о ч polívka
driůiovi pokvka
kvťtakova polévka
foťkovápetévka
pArkcní polívka

HLAVNI JÍDLA
ПЧОО
meniny
ryty
vejci
zeleními
houby
Uavakmasu
oraMkailpcfcei
smaltnyfiirkU porce I
sraaienykapll porce)
snubní 1)Ы pnty (4 ks)
snobnýkvMkil porce)

I v.j. = 20-25g
I v. j. = 20 g (4 jatýSty?
I v.j .= l 5 g ( 3 U )
I v j . « 25g(l2ks)
I v.j.*4placky
I v. j, * 20 g
U v.j.
l í v.j.
1 5 » j.
U v j.
3 v.j.
0J v.j.
1.5 v j.
0 5 v.j.
CLÍ v.j.
U v.j.
1 v.j.
05 v j
й4»>
tt4v.>
й 4 » . )
arv.j
2 v . j
0i5 v. j.
a7« j
as v j
1X3 v j.
3 v.j.
2 v j.

0v>
0v>
IV J

I V ,
2VJ
2vj
lv>
lv>
2 v.j.
I v j.

Ov.j.
Ov.j.
Ov.j.
Ov.j.
O v j .
Ov.j.
Ov.j.
Iv.j.
2v j.
2-3 v.j.
2 v.j.
2v j.
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siraJtny i ý rd j o w l 2 ». j.
v A u č o i U l p o r c t J X j l 4 v. j.
hrachoví Ыг<р«се 200 gi 4».J.

Iwu&y(рою l »D I v. j.
bnmNxwr vncdtty plnéné nutcm
Iporr ЧЮ JI 4 v . j
miUmkí (juptt) ipoK»a»gi l v j
opeieni ibiovmyIponx TrOjI 4v j
na*i * пня aк zeleninou
iporce250{)
ř j feítní IruKiiuAlfI brambor)
ipotcr ?*l{> 4» |
рма«ай1200$> 4 » |
puaofednuMOgj 6 » j
puuvd la l400{ ) t v . j .
bnm borik n i l j (50 gi I v.j.
xambotik >elk) 1100 j ) 2». j .
