Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Posudek vedoucího práce

Název: Životní styl dětského diabetika

Autor práce: Bc. Markéta Hubatová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Diabetes mellitus je závažné metabolické a endokrinní onemocnění, jehož výskyt celosvětově stoupá ve všech věkových kategoriích. S diabetem lze prožívat kvalitní život, ovšem za předpokladu, že diabetik uzpůsobí některé procesy ve svém každodenním životě. Základní podmínkou kvalitního života je dostatek aktuálních informací o nemoci, možných problémech, o běžném způsobu života. Volba tématu mapující problematiku životního stylu dětského diabetika je aktuální a potřebná.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda mají dětští diabetici dostatek aktuálních informací o nemoci, o nejnovějších trendech, zjistit vliv diabetu na fyzické schopnosti dítěte a jaký vliv má diabetes na psychický stav dítěte. Ke stanoveným cílům diplomantka formulovala 3 hypotézy.

Teoretická část:

Teoretická část je členěna do 5 hlavních kapitol, ve kterých diplomantka pojednává o historii diabetu, patofyziologii onemocnění a jeho možných komplikacích, uvádí pojetí moderního ošetrovatelství ve vztahu k pojetí zdraví. V 6. kapitole se diplomantka zaměřila na životní styl diabetika, zabývá se jednotlivými aspekty životního stylu. V úvodu této kapitoly stručně nastiňuje problematiku období dospívání, neboť v praktické části pracuje s respondenty této věkové kategorie. Jednotlivé kapitoly jsou proporcionálně vyvážené.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Diplomantka použila dotazník vlastní konstrukce /28 položek/. K vyhodnocení empirických dat byla použita statistická metoda. Použité metody jsou přiměřené, adekvátně zvolené.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Soubor tvořilo 85 respondentů s diagnózou diabetes mellitus 1. typu. Respondenty diplomantka třídila podle věku, pohlaví a délky onemocnění. Soubor tvořilo 42 dívek, 43 chlapců ve věkovém rozmezí 12-18 let. 48 respondentů bylo ve věku 12-15 let, 37 respondentů ve věku 16-18 let.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány ve vztahu ke stanoveným hypotézám. Diplomantka postupuje podle znaků, které použila pro seřazení statistického souboru. Interpretace výsledků je velice podrobná výsledky jsou zpracovány velmi pečlivě v přehledných tabulkách a grafech. Hypotézy H1 a H3 se potvrdily, H2 se potvrdila částečně. Bylo zjištěno, že úroveň informovanosti o problematice onemocnění je uspokojivá, více jak 90% dotázaných respondentů znalo správné odpovědi na vědomostní položky. Položky týkající se životního stylu dětského diabetika přinesly zajímavé výsledky o životě dětí s diabetem. V závěru diplomantka uvádí doporučení pro praxi hlavně se zaměřením na komunikaci, motivaci a různé aktivity vhodné pro děti s diabetem.

Literatura a práce s literaturou:

Literární přehled uvádí 47 pramenů, které jsou v textu správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol. Je psán srozumitelně, čtivě, bez stylistických nedostatků. Práce je zpracována velice pečlivě. Po formální stránce je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

Kvalita příloh:

Práce obsahuje 7 příloh, na které jsou odkazy v textu. Přílohy nejsou samoučelné.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce splňuje základní kritéria pro zpracování diplomové práce.

M. Hubatová svoji diplomovou práci pravidelně konzultovala, pracovala zcela samostatně s dostatečným časovým předstihem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda jste výsledky své práce poskytla zpětně pracovištím, kde jste realizovala průzkumné šetření. Zda o ně projevily zájem ?

Co je podle Vás největším problémem v životě dětského diabetika ?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 29.5.2006

Podpis vedoucího práce

PhDr. Pavla Pavlíková